derare enim potuit testator quod non obstante quod ipsi
tet in parte sue partis tamen remanebit equaliter una cum
suis fratribus propter cōcurrentes qualitates. Ad hoc
etiam dicendum alioz quia filii dicti benedicti quib⁹ te
stator nihil legare vel relinquere tenebatur eo quod bene
dictus primum locum tenebat. ff. de li. t. posthu. I. gallus
§. in omnibus idem testator. ccccc. legavit que sumant bo
nam partem hereditatis adeo et in tantum quod non po
test vici fortissimi grandis discrepancy inter filios et potissi
me quia ut in facto mihi assertum est dictus testator per eo
dem benedicto de suo sumptus nuptiarum fecit ascenden
tes grande summā unde non sine quare dictus testator one
ra assumendi dicta predia prelegata in partem sue partis
in persona dicti benedicti adiecit et non in persona reli
quorum filiorum quorum occasione non fuerat oppressus
sumptibus nuptiarum nec in eorum filiis legata fecit. Quid
prereterea et si hec cause non fuissent aliud non diceremus
ex quo sic placuit testatori cuius est pro ratione uoluntas
C. de necessa. seruis. I. iij. in fi. et per hoc apparet respon
sum ad aliud per utrumque consilientem allegat quod non
est nerisimile testatorem in prelegatis unius grauasse plus
quam alterum ut cessaret inuidia inter fratres non enim
ad presumptionem recurrimus ubi uerba sunt clara dele
tio. non aliter et I. ille aut ille. §. cum uerbis de uer. ob. I. co
tinuus. §. cum ita. Non ob. alia ratio primi consultoris quia
testator dicit quod uolebat dictum prelegatum ad dictum
benedictum spectare plenarie. nam et hic plenarie spectat
cum in divisione illud ponere non cogatur sed possit ipsum
sibi habere precium libere et plenissime. Non ob. alia
eiusdem ratio quia una dispositio concernens plura de
uincit compeleri quia hoc est uerum si potest alias rema
net in eo esse quo potest ut. I. nam hoc iure. ff. de vul. et pa
pil. et I. quāvis. C. de impub. et alijs subst. et quia in pro
posito non est una dispositio sed plures quelibet habet sens
uum suum et effectum distinctum et separatum ab alia. nam
testator uniusque filiorum prelegavit in sua oratione spe
cialiter et distincte ideo de una in aliam non insertur et il
latio falax est. ff. de uer. ob. I. inter stipulantem. §. sed hec
disimilia. ff. de pac. I. labeo in glo. in uerbo et ideo. Nunc
descendo ad rationes consultoris secundi et ad primā ra
tionem dum dixit quod testator prelegando nihil reperi
retur fecisse si compelleretur legatum comunicare cuiusco
heredibus. uerum dicit si ita esset sed testator uoluit totum
oppositum in questione nostra. Nam testator voluit bene
dictum legatum habere precipuum cum coheredibus null
latenus dividendum utramque ipsum imputet sibi in par
te partis sue et sic non bene considerauit. Non ob. uer
ba sua dum dixit quod qui dicit contrarium sensum cau
lat quia immo dicens quod ipse dicit recedit a uero sensu te
stantis declarato per uerba a quibus non est in dubio re
cedendum quomodo enim uel qualiter apertius potuit te
stator dicere quod prelegatum computetur in pariem par
tis sue quam adimpluit infra postea institutum filios ex uno
uerso hunc sensum uerba non patiunt. nam dicta uerba
pro parte partis sue sunt relata ad filium et sunt modifica
tina prelegati. Non ob. quod dicit quod instituendo in
residuo renocaret prelegatum quod non est presumendum
ne intelligatur testator le ipsum tam citio corrigeret quia hec
ratio est directe contra ipsius animum. nam primo testa
tor dispositio in specie prelegando. deinde postea uniuers
aliter instituendo unde species precedens derogat sequē
ti generali uel universalis dispositioni non econuerso ut in
capitulo generi per speciem et ibi plene per dy. de re. iur.
li. vi. dispositio igitur specialis facta de prelegato stat ut sta
bat. I. quod benedictus habeat prelegatum eo modo quo
testator prelegavit et in residuo bonorum sit heres ex equo
cum alijs cum determinatione tamen et modificatione fa
cta in prelegato et sic in viraqz dispositio salua est quate
nus autem lecundus consultor approbat rationes primi
consultoris non respondeo plus quia iam responsum est
supra. Et ita dico et consul ego angelus et cetera.

ccxcvi.

VICIOZ. Insignis ex vicino florenti
no natus dñs et consorts
bus habundans etate inuenis aspectu pul
cer nomine magister petrus dominus bar
tholameam mutinensem reliquam alterius
eadem professione finis literis doctoris insignis mutinensis

sis uetulam atqz turpem et ad granitationes ineptam fibi
in matrimonio copulauit cu dote. ccccc. florenz pacto
apposito quod dictus magister petrus dictam votem resti
tuere teneretur secundum formam statutorum florētie dū
taxat in ipsis autem statutis cauerit quod uxore primoz
tua uir nihil restituere teneatur sed marito premortuo re
stitui debeat dos integra. Ex eodem primo viro remansis
una puella nomine Antonia qui quidem dictus vir dicte
domine bartholamee reliquit ei. ccc. et quedam supple
etilia et re vera uoluit quod sua essent euā si domina bar
tholamea predicta ad alia uota transiret et hec dicta do
mina antonia in quadam sua quietatione confirmauit cu
itis quidem quietationis forma talis est. In nomine do
mini amen. anno domini. M̄ cccxxix. idūtione. t̄. tempo
re domini urbani pape. vi. die. xx. mensis M̄. q̄. domina
antonia filia condam et heres pro mediate francisci de ca
stello cum presentia auctoritate et consensu chechi matio
li sunt curatoris fecit finem refutationem et pactum de vi
terius non petendo domine bartholamee sue marri filie
condam peiri et c. et uxor dictipetri et c. de omni iure que
sito eidem domine antonie filie et heredi pro dimidia di
cti francisci de castello uel quod quartum dici posset in et
super quodā relicto facto ipse domine bartholamee per di
ctum franciscum in testamento per eum descripto manu
ser colle notarij de creditis et rebus in ipso legato contem
nis et alio quolibet relicto tam in proprietate quam in usu
fructu eidem domine bartholamee facto per ipsum franci
scum et de omni eo et toto quod ipsa domina antonia re
petere posset uel in quo ius habere pretenderet inde et su
per dictis legis ex eo quod dicta domina bartholamea
transiuit ad secunda uota et hoc fecit quia uoluit et sic si
bi placuit et potissime uolens sequi intentionem prefacti
francisci a quo dicta domina antonia dixit se fuisse moni
tam et certioratam quod uolebat quod prefacta domina
bartholamea consequeretur et haberet libere dicta lega
ta etiam si ad secunda uota transiret. renuncians predicta
domina antonia cum presentia uoluntate et consensu vi
eti sui curatoris exceptione dicte refutationis non facte rei
non sic geste non promissorum et non contentorum oīn
z et singulorum et insertorum et exceptioni dolis mali me
tis causa uel ex iniusta causa et omni alijs legi et iuris au
xilio constitutionibus et statutis et expresse renunciatis be
neficio restitutionis in integrum restitutione minoris etat
is et beneficio senatus consulti ueleiani certiorata prius
de dictis beneficiis quid sit et quid dicant et de effectu di
cte renunciationis a me notario et promisit eidem domi
ne bartholamee quod de predictis nemini alijs in totū vel
in partem ius dedit uel concessit quod eidem domine bar
tholamee ipsum ius pro ea requirere et ea et heredes
et bona indēnes et indēnia seruare et damna ac expensas
et interesse reficere que et quas fecerit uel substituerit in
curia et extra et hec omnia et singula promisit eidem do
mine bartholamee ac etiam iurauit ad sancta dei enange
lia corporaliter tactis scripturis facere tenere attendere et
obseruare et in nullo p̄trafacere uel uenire per se uel alius
seu alios agendo uel excipiendo ratione minoris etat vel
alia qualibet caula sub obligatione omnium suorum bo
norum et pena. ccc. librarum defi. assenser se habere obdi
ctis legatis et testamento predicto et de intentione etiam
prefacti francisci plenariam informationem et se certiora
tam esse de omnibus supradictis quam penam eidem do
mine bartholamee solemnī stipulatione dare promisit si
contrafecerit et ea pena soluta uel non contractus iste sic
firmus et de predictis omnibus et singulis tenendis et ob
seruandis et pena soluenda sit commissa fuerit promisit ei
dem domine bartho. facere confessionem et coram iudice
ce communis anchone et quolibet alio iudice competenti ad
petitionem dicte domine bartho. Contingit quod dicta do
mina bartho. in dicto matrimonio viri secundi premortua
est. queritur an magister petrus predictus votem restitu
re teneatur nec non cum suo instrumento afferat et affirmet
absqz dicto pacto se cu ea nullatenus matrimonii h̄risse.

UNC Arbitramur scire et intelligere vnu
quodqz cum intelligimus et cognoscimus causas primas et principia vloqz ad
elementa secundum philosophum. i. philo
sophum. Nanc ad propositum descendamus et conclusus loquens in hac materia binaborū qua
dum legeba